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[Bertel Dahlgaard.] 
give monopoltilsynet beføjelse til at følge 
den indenlandske prisudvikling. Så vidt jeg 
kan se, tager denne bestemmelse sigte på 
lignende forhold som det, man har i Sverige, 
den såkaldte "prisövervakning". Det sven- 
ske priskontrolnævn tager fra tid til anden 
et eller andet vareområde op til under- 
søgelse for at konstatere avanceudviklingen 
for eventuelt på grundlag heraf at forhandle 
med den pågældende branche og for even- 
tuelt at orientere offentligheden. Jeg kender 
ikke tilstrækkeligt til, hvilken betydning 
denne bestemmelse har haft i Sverige, men 
som vejledning for forbrugerne i deres dag- 
lige indkøb kan den ikke få betydning, 
sådan som jeg af bemærkningerne ser at 
man forudsætter. Men det er selvfølgelig 
et spørgsmål, som kan overvejes udfra de 
synspunkter, udfra hvilke bestemmelsen er 
givet i Sverige. 

Kapitel II  indeholder endvidere udvidede 
beføjelser til monopoltilsynet med hensyn 
til at kræve prismærkning og prisskiltning 
og kræve angivelse af andre oplysninger 
om varers sammensætning og holdbarhed. 
Det er jo et område, der allerede nu er 
under udvikling gennem forhandling og 
samarbejde mellem erhverv og forbruger- 
råd, ligesom problemet behandles i vare- 
kvalitetsmærkningskommissionen. Fra det 
of-fentliges side kan denne udvikling sikkert 
gives et skub fremefter, men ministeren vil 
nok være enig med mig i, at dette spørgsmål 
ikke egner sig særligt for en hastelovgivning. 
Vi må nu erkyndige os om, hvorvidt kom- 
missionens arbejde nærmer sig sin afslut- 
ning, således at man kan få noget at bygge 
videre på. 

Jeg kommer hermed til det forliggende 
forslag til lov om ændring i lov om tilsyn 
med monopoler og konkurrencebegræns- 
ninger. Jeg minder om, at det er så heldigt, 
at monopollovens bestemmelse om, at bin- 
dende bruttopriser kun er gældende med 
monopoltilsynets godkendelse, træder i kraft 
den 1. juli i år, og der er vel nogen udsigt 
til, at hovedparten af bindende brutto- 
priser herefter bortfalder den 1. juli. Jeg 
er tilbøjelig til at tro, at denne bestemmelse 
i hvert tilfælde vil få større prismæssige 
virkninger, end bestemmelserne på hele det 
område, jeg før omtalte, ville få, da mini- 

steren her foreslår noget, der ikke kan prak- 
tiseres. 

Hertil føjer sig et andet problem i for- 
bindelse med monopolloven. I øjeblikket 
er det sådan, at virksomhederne på én række 
vareområder, der vil falde ind under mono- 
polloven, ikke kan gennemføre prisforhøjel- 
ser uden monopoltilsynets godkendelse, 
men denne bestemmelse falder i henhold til 
monopolloven bort den 1. juli i år. Jeg var, 
som det vil være adskillige af de ærede med- 
lemmer bekendt, under behandlingen af 
monopolloven imod, at denne bestemmelse 
skulle falde bort under de økonomisk set re- 
lativt urolige forhold, hvorunder vi endnu 
lever, men desværre havde handelsmini- 
steren selv foreslået bestemmelsen. Jeg ser 
nu, at ministeren er kommet på andre tan- 
ker, og der vil nok være grundlag for for- 
handling på dette punkt. Jeg kan ikke 
tænke mig, at det ærede medlem hr. Thor- 
kil Kristensen vil fastholde betydningen af 
enigheden om monopolloven så rigoristisk, 
at en sådan bestemmelse ikke skulle kunne 
røres, for så ville man faktisk aldrig turde 
træffe en aftale om et betydningsfuldt lov- 
givllingsområde. Jeg har ikke tænkt mig, at 
jeg skulle have afgivet et sådant løfte; det er 
selvfølgelig ikke tilfældet. 

I det hele taget tror jeg, at den højt- 
ærede minister i højere grad skulle have be- 
skæftiget sig med monopol- og aftaleom- 
rådet. Jeg beder også ministeren lægge 
mærke til, at det prisstop, man opererer 
med i Norge, såvidt jeg ved, holder sig in- 
denfor de vareområder, der er anmeldelses- 
pligtige til kartelregistret deroppe. 

Der er også et andet monopolområde, 
ministeren burde skænke større opmærk- 
somhed. Der knytter sig til en række af 
hjemmemarkedets varer i høj grad en slags 
monopol derved, at indførsel er forbudt eller 
begrænset af importrestriktioner; dette gæl- 
der varer på den bundne liste, og det er på 
dette område, de største pris- og avance- 
udnyttelser finder sted. Under vareforsy- 
ningslovens behandling i december i fjor 
gav ministeren løfte om, at der skulle til- 
vejebringes et materiale, som muliggjorde 
en sammenligning mellem priser i andre 
lande, navnlig Sverige, og tilsvarende pri- 
ser i Danmark. På visse vareområder ligger 
det sådan 홢 det kan man være forvisset 


